
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 19 « СОЛНЫШКО»  

(МБДОУ д/с № 19) 

 

ПРИКАЗ 

     

 

30.01.2020                                                                                                        № 37 

 

         ┌                                                                                                                          ┐ 

Об утверждении  локальных актов связанных с антикоррупционной 

деятельностью в МБДОУ д/с № 19 
 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

нормативных правовых актов МБДОУ д/с № 19.  В соответствии с частью 5 статьи 9 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", письма департамента образования Кстовского муниципального района  

от 20.11.2018г № 14/01-30-1933 «О направлении постановления администрации 

Кстовского муниципального района» 

п р и к а з ы в а ю : 

1.  Утвердить Положение о порядке предотвращения и (или) урегулирования 

конфликта интересов работника МБДОУ д/с № 19,  в соответствии с приложением 1.  

2. Утвердить Положение о сообщении отдельным категориями лиц о получении 

подарка, его сдаче и оценке, реализации (выкупе) и зачислении средств вырученных 

от его реализации,  в соответствии с приложением 2. 

3. Артамоновой Н. В., ответственному за организацию работы по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, ознакомить под роспись всех работников 

МБДОУ д/с № 19  с локальными актами до 05.02.2020г.. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                             Е.Е.Румянцева 



Приложение 1  

к приказу МБДОУ д/с № 19  

от 30.01.2020 № 37 

 

 

 

 

 

Администрация Кстовского муниципального района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад № 19 «Солнышко» 
607662, Нижегородская область, 

г. Кстово,  улица Гражданская, дом № 6, корпус №  1 

тел. (83145) 2-78-39, 2-78-11, факс (83145)2-78-39 

E-mail: ds19.solnyshko@yandex.ru 

https://ds19solnyshko.kinderedu.ru/ 

ОКПО 71164478, ОГРН 1025201985632 

ИНН/КПП 5250024814/525001001 
 
 
 

 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом заведующего 

от 30.01.2020 № 37 
  

____________Е. Е. Румянцева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ И (ИЛИ)  

УРЕГУЛИРОВАНИЯ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:ds19.solnyshko@yandex.ru
https://ds19solnyshko.kinderedu.ru/


1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 1.1. Положение о конфликте интересов работников в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении детском саде № 19 «Солнышко» (далее – Положение) 

разработано на основе Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (глава 1 статья 2 пункт 33, глава 5 статьи 47, 48). Федерального закона от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями на 31 июля 2020 года), Методических 

рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 

противодействию коррупции, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Кодекса 

этики и служебного поведения работников учреждения и основано на общепризнанных 

нравственных принципах и нормах российского общества и государства. 

 1.2.Целью Положения о конфликте интересов является регулирование и предотвращение 

конфликта интересов в деятельности работников МБДОУ д/с № 19 (далее – учреждение) и 

возможных негативных последствий конфликта интересов для самого учреждения. 

 1.3.Основной задачей данного Положения является ограничение влияния частных 

интересов, личной заинтересованности работников на реализуемые ими трудовые 

функции, принимаемые деловые решения. 

и определяет: 

- процедуру уведомления работодателя работником  Учреждения (далее - работник) о наличии 

конфликта интересов или о возможности его возникновения; 

- порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов работодателем. Принятие  

меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов. 

1.4. Используемые в положении понятия и определения: 

1.4.1 Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) работника (представителя организации) влияет или может повлиять на надлежащее 

исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает или может 

возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника (представителя 

учреждения) и правами и законными интересами учреждения, способное привести к причинению 

вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации учреждения, 

работником (представителем учреждения) которой он является. 

1.4.2. Личная заинтересованность работника (представителя учреждения) – заинтересованность 

работника (представителя учреждения), связанная с возможностью получения работником 

(представителем учреждения) при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, 

ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьих лиц. 

1.4.3.Положение о конфликте интересов – это внутренний документ учреждения, 

устанавливающий порядок выявления и урегулирования конфликтов интересов, возникающих у 

работников учреждения в ходе выполнения ими трудовых обязанностей. 

1.5. Круг лиц подпадающих под действие Положения. Конфликтные ситуации. Действие 

Положения распространяется на всех работников учреждения вне зависимости от уровня 

занимаемой должности. Обязаны соблюдать Положение также физические лица, 

сотрудничающие с       учреждением. 

 В наиболее вероятных ситуациях конфликта интересов может оказаться педагогический 

работник в процессе выполнения своих должностных обязанностей: 

получение подарков; 

работник собирает деньги на нужды объединения, учреждения; 

работник участвует в жюри конкурсных мероприятий, олимпиад с участием своих 

обучающихся; 

получение небезвыгодных предложений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, которых он обучает; 

небескорыстное использование возможностей родителей (законных представителей) 

обучающихся и другие; 

нарушение установленных в учреждении запретов (передача третьим лицам персональных 



данных или информации, касающейся участников образовательных отношений, сбор 

денежных средств на нужды учреждения и т.п.) 

 Работники должны соблюдать интересы учреждения, прежде всего в отношении целей ее 

деятельности, и не должны использовать возможности, связанные с осуществлением ими своих 

трудовых обязанностей, или допускать использование таких возможностей в целях,  

противоречащих целям, указанным в уставе учреждения. 

 Работники должны избегать любых конфликтов интересов, должны быть независимы от 

конфликта интересов, затрагивающих учреждение. 

 

2. МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕРЕСОВ 

        Основными мерами по предотвращению конфликтов интересов являются: 

-строгое соблюдение руководителем учреждения, работниками обязанностей, установленных 

законодательством, уставом учреждения, иными локальными нормативными актами, 

должностными инструкциями; 

-утверждение и поддержание организационной структуры учреждения, которая четко 

разграничивает сферы ответственности, полномочия и отчетность; 

-распределение полномочий приказом о распределении обязанностей между руководителем и 

заместителями руководителя учреждения; 

-выдача определенному кругу работников доверенностей на совершение действий, отдельных 

видов сделок; 

 -распределение должностных обязанностей работников таким образом, чтобы исключить 

конфликт интересов и условия его возникновения, возможность совершения правонарушений и 

преступлений и осуществления иных противоправных действий при осуществлении уставной 

деятельности; 

   -внедрение практики принятия коллегиальных решений по всем наиболее ответственным и 

масштабным вопросам, с использованием всей имеющейся в учреждении информации, в том 

числе данных бухгалтерской, статистической, управленческой и иной отчетности; 

  - исключение действий, которые приведут к возникновению конфликта интересов: 

  -руководитель учреждения и работники должны воздерживаться от участия в совершении 

операций или сделках, в которые вовлечены лица и (или) организации, с которыми руководитель 

учреждения и работники либо члены их семей имеют личные связи или финансовые интересы; 

   - представление гражданами при приеме на должности, включенные в Перечень должностей 

учреждения с высоким риском коррупционных проявлений, декларации конфликта интересов; 

   -запрет на использование, а также передачу информации, которая составляет служебную или 

коммерческую тайну, для заключения сделок третьими лицами. 

Эффективность работы по предупреждению и урегулированию конфликта интересов 

предполагает полное и своевременное выявление таких конфликтов. 

 

3. ПОРЯДОК РАСКРЫТИЯ КОНФЛИКТА  И 

ПРОЦЕДУРА УВЕДОМЛЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ 

О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К   

КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ 

 3.1. В соответствии с условиями настоящего Положения устанавливаются следующие виды 

раскрытия конфликта интересов: 

-раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу; 

-раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность; 

-разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта интересов. 

3.2.Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной форме путем направления 

на имя руководителя учреждения сообщения о наличии личной заинтересованности при 

исполнении обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в 

соответствии с Приложением № 1 к настоящему Положению.  



3.3.Ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах интересов 

является, ответственного в учреждении за противодействие коррупции. 

3.4. Работник обязан сообщать работодателю в лице заведующего МБДОУ д/с № 19 о 

возникновении личной заинтересованности при выполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, а так же принимать меры по 

предотвращению  или  урегулированию конфликта интересов, или о возможности его 

возникновения, как только ему станет об этом известно. 

3.5. Уведомление оформляется в письменном виде в двух экземплярах. 

Первый экземпляр уведомления работник передает заведующему д/с №19 незамедлительно, 

как только станет известно о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения. 

Второй экземпляр уведомления, заверенный заведующим МБДОУ д/с № 19, остается у 

работника в качестве подтверждения факта представления уведомления. 

3.6. В случае если работник не имеет возможности передать уведомление лично, оно может 

быть направлено в адрес МБДОУ д/с № 19 заказным письмом с уведомлением и описью вложения. 

 

                            4. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 

4.1. Уведомления о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения 

регистрируются в день поступления. 

4.2. Регистрация уведомлений производится ответственным лицом в журнале учета 

уведомлений (приложение 2), листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и 

скреплены подписью заведующего  МБДОУ д/с № 19 и печатью. 

В журнале указываются: 

- порядковый номер уведомления; 

- дата и время принятия уведомления; 

- фамилия и инициалы работника, обратившегося с уведомлением; 

- дата и время передачи уведомления работодателю; 

- краткое содержание уведомления; 

-фамилия, инициалы и подпись ответственного лица, зарегистрировавшего уведомление. 

4.3. На уведомлении ставится отметка о его поступлении, в котором указываются дата 

поступления и входящий номер. 

4.4. После регистрации уведомления в журнале регистрации оно передается на рассмотрение 

заведующего МБДОУ д/с № 19 не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации 

уведомления. 

 

5. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) УРЕГУЛИРОВАНИЮ 

КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ  

5.1.В течение двух рабочих дней заведующий МБДОУ Д/С № 19 рассматривает поступившее 

уведомление и принимает решение о мерах по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в 

изменении должностного положения (перераспределении функций) работника, являющегося 

стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных 

обязанностей в установленном порядке. Кроме того, могут быть приняты иные меры по решению 

заведующего МБДОУ д/с № 19. 

5.2.Решение заведующего МБДОУ д/с № 19 о мерах по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов принимается в форме правового акта. Контроль за 

реализацией данного правового акта осуществляется лицом, ответственным за профилактику 

коррупционных правонарушений в МБДОУ д/с № 19. 

5.3. Уведомление о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения 

приобщается к личному делу работника. 

 

 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РАБОТНИКА УСРЕЖДЕНИЯ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ ПОЛОЖЕНИ 



6.1. Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 

гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, 

административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

6.2. В соответствии со статьей 192 ТК РФ к работнику учреждения могут быть 

применены следующие дисциплинарные взыскания: 

1) замечание; 

2) выговор; 

3) увольнение, в том числе: 

в случае однократного грубого нарушения работником трудовых обязанностей, выразившегося в 

разглашении охраняемой законом тайны(государственной, коммерческой и иной), ставшей 

известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, в том числе разглашении 

персональных данных другого работника (подпункт «в» пункта 6 части 1 статьи 81 ТК РФ); 

в случае совершения виновных действий работником, непосредственно обслуживающим 

денежные или товарные ценности, если эти действия дают основание для утраты доверия к нему 

со стороны работодателя (пункт 7 части первой статьи 81 ТК РФ); 

по основанию, предусмотренному пунктом 7.1 части первой статьи 81 ТК РФ в случаях, когда 

виновные действия, дающие основания для утраты доверия, совершены работником по месту 

работы и в связи с исполнением им трудовых обязанностей. 

6.3. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, которая совершена с 

нарушением требований(указать соответствующую норму), может быть признана судом 

недействительной вФедерального законасоответствии с указанными положениями Федерального 

закона и нормами Статья 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» или статья 17Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 

учреждениях». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

УВЕДОМЛЕНИЕ о возникшем 

конфликте интересов или о 

возможности его возникновения 
__________________________________ 

__________________________________ 
                                                                                                 (ФИО, должность работодателя) 

 

от _______________________________ 

_________________________________ 
(ФИО, должность работника муниципального учреждения)  

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                         

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» сообщаю о том, что: 

 
1.___________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

___________________________________ 
(описывается ситуация, при которой личная заинтересованность работника муниципального учреждения влияет или 

может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может 

возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника муниципального учреждения и законными 

интересами граждан, организаций, общества, субъекта Российской Федерации или Российской Федерации, способное 

привести к причинению вреда законным интересам последних) 

 

2.____________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(Описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять 

либо негативно влияет личная заинтересованность работника муниципального учреждения) 

 

3. __________________________________________________________________ 
                                                                     (Дополнительные сведения) 

 

                                                                                              _____________________ 
                                                                                                                                                          (личная подпись работника 
                                                                                                                                                        муниципального учреждения) 
 
 

                                                                                    « ___ » __________ 20 ___ года 

 

 

Уведомление зарегистрировано в журнале регистрации 

«__»_________ ______г.  за №________________ 

___________________________________________ 
                                         (ФИО ответственного лица) 

 



_________________________ 
     (отметка об ознакомлении) 

 

_____________________________ 

_____________________________ 
                                                                                                                          (ФИО, должность работодателя) 

от ___________________________ 

_____________________________ 
                                                                                                              (ФИО, должность работника) 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 
 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов (нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 

заинтересованности: 

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________________ 

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять 

личная заинтересованность: 

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: 

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________________ 

 

 

 

 

«___»___________ 20___ года    ______________    ___________________ 
        (подпись лица,                      (расшифровка подписи) 

              направляющего уведомление) 

 



Приложение № 2 
Форма журнала регистрации 

уведомлений о возникшем конфликте 

интересов или о возможности его 

возникновения, представленных 

работниками 

 

Журнала регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности 

его возникновения, представленных работниками 

 

№ 

п\

п 

Дата и 

время 

принятия 

уведомле

ния 

ФИО 

работника, 

обратившег

ося с 

уведомлени

ем 

Дата и 

время 

передачи 

уведомлен

ия 

работодате

лю  

Краткое 

содержан

ие 

уведомле

ния 

ФИО и подпись 

сотрудника, 

зарегистрировав

шего 

уведомление 

Примеча

ние 

       

       

       

       

       

       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБДОУ д/с № 19  

от 30.01.2020 № 37 

 

 

Администрация Кстовского муниципального района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад № 19 «Солнышко» 
607662, Нижегородская область, 

г. Кстово,  улица Гражданская, дом № 6, корпус №  1 

тел. (83145) 2-78-39, 2-78-11, факс (83145)2-78-39 

E-mail: ds19.solnyshko@yandex.ru 

https://ds19solnyshko.kinderedu.ru/ 

ОКПО 71164478, ОГРН 1025201985632 

ИНН/КПП 5250024814/525001001 
 
 
 

 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом заведующего 

от 30.01.2020 № 37 
 

____________Е. Е. Румянцева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
 

О СООБЩЕНИИ ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ ЛИЦ О ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКА, 

ЕГО СДАЧЕ И ОЦЕНКЕ, РЕАЛИЗАЦИИ (ВЫКУПЕ) И ЗАЧИСЛЕНИИ СРЕДСТВ, 

ВЫРУЧЕННЫХ ОТ ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ds19.solnyshko@yandex.ru
https://ds19solnyshko.kinderedu.ru/


1. Настоящее положение определяет порядок сообщения работниками  муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детским садом № 19 «Солнышко», (далее 

-учреждения), в том числе и руководителем, учреждения  о получении ими в связи с их 

должностным положением или в связи с исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей подарка, его сдачи и оценки, реализации (выкупа) и зачислении средств, 

вырученных от его реализации. 

2. Для целей настоящего положения используются следующие понятия: 

подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями - подарок, полученный 

муниципальным служащим от физических (юридических) лиц, которые осуществляют дарение 

исходя из должностного положения одаряемого или исполнения им служебных (должностных) 

обязанностей; 

получение подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением ими служебных (должностных) обязанностей - получение муниципальным 

служащим лично или через посредника от физических (юридических) лиц подарка в рамках 

осуществления деятельности, предусмотренной должностной инструкцией, а также в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с исполнением или служебных (должностных) 

обязанностей, в случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными актами, 

определяющими особенности правового положения и специфику профессиональной служебной и 

трудовой деятельности указанных лиц. 

3. Не признаются подарком: 

а) канцелярские изделия, которые в рамках протокольных мероприятий, служебных 

командировок и других официальных мероприятий предоставлены каждому участнику указанных 

мероприятий в целях исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей; 

б) цветы и ценные подарки, которые вручены в качестве поощрения (награды). 

4. Работники обязаны в порядке, предусмотренном пунктом 6 настоящего положения, 

уведомлять о всех случаях получения им подарков. 

5. В организации полномочия по приему подарков, полученных работниками организаций в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями, их оценке для целей принятия к учету, возлагаются на уполномоченное 

структурное подразделение организации, в которой указанное лицо осуществляет трудовую 

деятельность (далее - уполномоченное структурное подразделение). 

6. Уведомление о получении подарка (далее - уведомление) согласно приложению №1 к 

настоящему положению представляется не позднее 3-х рабочих дней после получения подарка и 

(или) завершения мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего положения (прибытия 

работников на место осуществления трудовой деятельности), уполномоченное структурное 

подразделение. 

Документы, подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной 

документ, подтверждающий в соответствии с законодательством Российской Федерации оплату 

(приобретение) подарка) (при их наличии), прилагаются к уведомлению. 

Уведомление подлежит регистрации в журнале регистрации уведомлений согласно 

приложению №2 к настоящему положению, который должен быть прошит и пронумерован, 

скреплен печатью организации. 



Уведомление составляется в 2-х экземплярах, один из которых возвращается заявителю с 

отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется в комиссию по поступлению и выбытию 

активов организации (далее - комиссия). 

7. Подарок, стоимость которого подтверждается прилагаемыми к нему документами и не 

превышает 3-х тыс. рублей, полученный работником, не подлежит передаче им в уполномоченное 

структурное подразделение. 

Подарок, стоимость которого подтверждается прилагаемыми к нему документами и 

превышает 3-х тыс. рублей либо стоимость которого одаряемому неизвестна, полученный 

работником, подлежит передаче им по акту приема-передачи согласно приложению №3 к 

настоящему положению не позднее 5-и рабочих дней со дня регистрации уведомления 

ответственному лицу уполномоченного структурного подразделения, которое принимает его на 

хранение. 

При отсутствии документов, подтверждающих стоимость подарка определение его 

стоимости в целях принятия к бухгалтерскому учету в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, осуществляется комиссией на основе рыночной цены, действующей на 

дату принятия к учету подарка, или цены на аналогичную материальную ценность в сопоставимых 

условиях. 

Сведения о рыночной цене подтверждаются документально, а при невозможности 

документального подтверждения - экспертным путем. 

В случае невозможности определения рыночной стоимости подарка комиссией, в том числе 

с привлечением экспертов, организация обеспечивает проведение оценки рыночной стоимости 

подарка в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации». 

До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации за утрату или повреждение подарка несет работник. 

8. Акт приема-передачи составляется в 3-х экземплярах, один из которых возвращается 

лицу, сдавшему подарок, другой экземпляр остается у ответственного лица уполномоченного 

структурного подразделения, третий экземпляр направляется в подразделение организации, на 

которое возложены функции по ведению бухгалтерского учета. 

Акт приема-передачи регистрируется в Книге учета актов приема-передачи (далее - Книга 

учета). Книга учета должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена печатью. 

Книга учета хранится у ответственного лица уполномоченного структурного 

подразделения. 

9. Принятый на хранение подарок должен иметь инвентаризационную карточку с 

указанием фамилии, инициалов и должности лица, сдавшего подарок, даты и номера акт приема-

передачи и перечня прилагаемых к ней документов. 

Хранение подарков осуществляется в условиях, соответствующих санитарно-

эпидемиологическим правилам (нормативам) и обеспечивающих их сохранность, а также 

сохранение эксплуатационных характеристик. 

10. В случае если стоимость подарка превышает 3-х тыс. рублей, он возвращается 

сдавшему его работнику по акту приема-передачи, оформленному в соответствии с приложением 

№3 к настоящему положению. 

В случае отказа работника от сданного подарка, стоимость которого была не известна, а по 

результатам оценки составила менее 3-х тыс. рублей, данный подарок подлежит включению в 

реестр основных средств организации. 



11. Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает включение в установленном 

порядке принятого к первичному бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает 

3-х тыс. рублей, а также подарка, указанного в абзаце пункта 10 настоящего положения, в реестр 

основных средств организации. 

12. Работник, сдавший подарок, может его выкупить в случае, если не позднее со дня сдачи 

подарка направят соответствующее заявление на имя представителя работодателя. 

13. Уполномоченное структурное подразделение в течение 3-х месяцев после поступления 

заявления, указанного в пункте 12 настоящего положения, организует в соответствии с 

Федеральным законом от 29.07.1998 № 13 

5-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» оценку рыночной стоимости 

подарка и уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление (заявителя), о результатах 

оценки, после чего в течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной в результате 

оценки стоимости, а в случае отказа от выкупа подарка - возмещает расходы организации на 

проведение оценки. 

14. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 12 

настоящего положения, может использоваться организацией с учетом заключения комиссии о 

степени полезности подарка для обеспечения деятельности организации. 

В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и (или) 

драгоценных камней, не поступило от работника заявление, указанное в пункте 12 настоящего 

положения, либо в случае отказа указанных лиц от его выкупа подарок, изготовленный из 

драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, подлежит передаче в федеральное казенное 

учреждение «Государственное учреждение по формированию Государственного фонда 

драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и 

использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве 

финансов Российской Федерации» для зачисления в Государственный фонд драгоценных 

металлов и драгоценных камней Российской Федерации. 

15. Руководителем организации принимается решение о реализации подарка и проведении 

оценки его стоимости для реализации (выкупа) в соответствии с Федеральным законом от 

29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности Российской Федерации» в случае 

нецелесообразности использования подарка организацией для обеспечения ее деятельности. 

16. Реализация подарка осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации. 

17. В случае, если подарок не выкуплен или не реализован, руководителем организации 

принимается решение о повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной передаче на 

баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

18. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка зачисляются в доход 

соответствующего бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 



Приложение №1 

Форма уведомления о получении подарка 
_____________________________ 

_____________________________ 
                                                                                                                          (ФИО, должность работодателя) 

от ___________________________ 

_____________________________ 
                                                                                                              (ФИО, должность работника) 

 

 

 

Уведомление о получении подарка от  «___»__________ 20___ г. 

 
 

Извещаю о получении ____________________________________________________ 
         (дата получения) 

подарка(ов) на __________________________________________________________ 
      (наименование протокольного мероприятия, служебной командировки,  

            другого официального мероприятия, место и дата проведения) 

 

Наименование 

подарка 

Характеристика 

подарка, его 

описание 

Количество 

предметов 

Стоимость в рублях (при 

наличии документа, 

подтверждающего 

стоимость) 

1. 

2. 

3. 

Итого 

   

 

Приложение: __________________________________________ на ________ листах. 
      (наименование документа) 

Лицо, предоставившее  

уведомление  ___________    _________________    «__»_______20__г. 
                 (подпись)      (расшифровка подписи) 

Лицо, принявшее  

уведомление  ___________    _________________    «__»_______20__г. 
                 (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений __________________ 

«___»____________20___г. 



Приложение № 2 

Форма журнала 

регистрации уведомлений 

о получении подарка  

 

Журнал 

регистрации уведомлений о получении подарка   

 

№ 

п\

п 

Дата и 

время 

принятия 

уведомле

ния 

ФИО 

работника, 

обратившег

ося с 

уведомлени

ем 

Дата и 

время 

передачи 

уведомлен

ия 

работодате

лю  

Краткое 

содержан

ие 

уведомле

ния 

ФИО и подпись 

сотрудника, 

зарегистрировав

шего 

уведомление 

Примеча

ние 

       

       

       

       

       

       

 



Приложение № 3 

Форма акта приема-передачи 

подарков, полученных в связи с 

протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и 

другими официальными 

мероприятиями 

 

Акт приема-передачи подарков, полученных в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями 

 

 

«___»____________20___г.       №__________ 

 

____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., должность) 

передает, а материально ответственное лицо  

_____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

принимает подарок (подарки), полученный (полученные) в связи с: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 
(указывается мероприятие и дата) 

 

Наименование подарка (подарков) 

_____________________________________________________________________ 

 

Приложение: __________________________________________ на ______ листах 
(наименование документов) 

 

 

Сдал ____________   ________________________ 
         (подпись)                  (расшифровка) 

 

 

Принял ____________   ________________________ 
               (подпись)                         (расшифровка) 

 

 

 

 



 

 

 

 



  

 


